PORTARIA No 39, DE 20 DE MAIO DE 2014.
(publicada no DOU de 21/05/14, Seção I, página 88)

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização
constante do art. 38, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 12.919, de 24 de dezembro de 2013, e

Considerando a necessidade de garantir a manutenção do pagamento tempestivo das

despesas com a equalização de taxa de juros em financiamentos reembolsáveis realizados pela
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, empresa pública vinculada ao Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação, no âmbito do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico -
FNDCT, com a utilização de recursos da fonte 80 - Recursos Próprios Financeiros e a impossibilidade de
assegurar um fluxo regular de arrecadação das fontes 134 - Compensações Financeiras pela Utilização de
Recursos Hídricos e 172 - Outras Contribuições Econômicas alocadas na Lei Orçamentária Anual de
2014 - LOA-2014, para o pagamento da referida despesa, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos

constantes da Lei no 12.952, de 20 de janeiro de 2014, no que concerne ao Fundo Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT, vinculado ao Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação.

Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO FERNANDES JÚNIOR

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 395.540.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
19 571 2021 00LV Formação, Capacitação e Fixação de Recursos

Humanos Qualificados para C,T&I       197.770.000

19 571 2021  00LV 0001 Formação, Capacitação e Fixação de Recursos
Humanos Qualificados para C,T&I - Nacional       197.770.000

   F 3 2 90 0 134 1.169.111

   F 3 2 90 0 172 196.600.889

19 572 2021 0741 Equalização de Taxa de Juros em
Financiamento à Inovação Tecnológica (Lei nº
10.332, de 2001)

      197.770.000

19 572 2021  0741 0001 Equalização de Taxa de Juros em Financiamento
à Inovação Tecnológica (Lei nº 10.332, de 2001)
- Nacional

      197.770.000

   F 3 2 90 0 180 197.770.000

TOTAL – FISCAL 395.540.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 395.540.000

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PROD
UTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 395.540.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
19 571 2021 00LV Formação, Capacitação e Fixação de Recursos

Humanos Qualificados para C,T&I       197.770.000

19 571 2021  00LV 0001 Formação, Capacitação e Fixação de Recursos
Humanos Qualificados para C,T&I - Nacional       197.770.000

   F 3 2 90 0 180 197.770.000

19 572 2021 0741 Equalização de Taxa de Juros em
Financiamento à Inovação Tecnológica (Lei nº
10.332, de 2001)

      197.770.000

19 572 2021  0741 0001 Equalização de Taxa de Juros em Financiamento
à Inovação Tecnológica (Lei nº 10.332, de 2001)
- Nacional

      197.770.000

   F 3 2 90 0 134 1.169.111

   F 3 2 90 0 172 196.600.889

TOTAL – FISCAL 395.540.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 395.540.000